令和 6 年 11 月吉日

組合員 各 位

晴れの国岡山農業協同組合

岡山県農業協同組合中央会

 第２回農業経営応援セミナー開催のご案内【参加費無料】

「令和６年分の確定申告に向けた留意事項ならびに

農協ソリマチ Web記帳業務支援システムの活用について」

～適正な申告と正しい知識で、節税と農業経営の基盤づくりへ～

拝 啓

時下、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素より組合員の皆様方には格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、標記セミナーにつきましては、決算・申告時期を前に、確定申告書作成上の留意点や、

節税につながる制度のほか、農協ソリマチ Web 農業簿記システム活用した決算手続、申告事

務手続の流れなど、スムーズな確定申告に役立つ情報をご紹介し、今後の申告に備えていただ

きたく、標記セミナーを下記のとおり開催することといたしました。

この機会にぜひご参加いただきますよう、ご案内申しあげます。

敬 具

記

１．開催日時・会場；

開催日 開催時間 開催会場

令和 6年 12月 17日（火）

①  9:30～12:00
びほく統括本部 4 階大会議室

高梁市中原町 1383

② 14:00～16:30
船穂フルーツフラワーセンター会議室

倉敷市船穂町船穂 2907-2

令和 6年 12月 19日（木）

③  9:30～12:00
津山統括本部 2 階会議室

津山市横山 128

④ 14:00～16:30
岡山東統括本部 別館 2 階会議室

 岡山市東区瀬戸町光明谷 195

２．対象者；JA 組合員（個人農家を中心）およびソリマチ Web 簿記システム利用者

３．セミナー内容；

（１）農協ソリマチ Web 記帳業務支援システムの活用について

          ～決算書や申告書をらくらく作成 スムーズな確定申告をサポート～

①ソリマチ Web 農業簿記システムによる決算入力操作の留意点

②ソリマチ Web 確定申告システムによる申告書作成の留意点

③質疑応答

講 師：JA 岡山中央会 JA 支援部 担い手サポートセンター

㈱ソリマチ A＆I営業本部 神田 良和  氏

（２）令和６年分の確定申告に向けた留意事項について

～適正な申告と正しい知識で、節税と農業経営の基盤づくりへ～

①ここがポイント！ 所得税・消費税の申告の流れ

②農家も使える中小企業投資促進税制の概要

③農家のための定額減税

講 師：全国農業協同組合中央会所属 税理士 栗山 賢陽 氏

（３）その他（情報提供等）

４．共  催；JA 晴れの国岡山、JA 岡山中央会

   協  力；JA 共済連岡山

 ５．お申し込み方法・申込期限；

   以下に掲載の「農業経営応援セミナー参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、令和 6 年

12 月 9 日（月）までに最寄りの JA 支店あるいはアグリセンターにご提出ください。

 ６．お問い合わせ先；

   JA 晴れの国岡山 営農部営農振興課（担当：赤木）

   TEL：086-476-1837

 JA 岡山中央会 担い手サポートセンター（担当：能勢）

   TEL：086-232-2364

-----------------------------------------切り取り線----------------------------------------------

第２回農業経営応援セミナー参加申込書

令和６年  月  日

お名前

ご住所

お電話番号

希望する会場
（①びほく、②船穂、
③津山、④岡山東）

※最寄りの JA 晴れの国岡山の支店あるいはアグリセンターへ１２月９日（月）までにご

提出ください。

※ご記入いただいた個人情報は、当セミナーに関する確認、参加者名簿の作成以外の目的

には利用いたしません。